PAGE
6

СОВЕТ

ПЕПЕВЕСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 18/2
От 22.08.2024 года

с.Перевесинка
О проекте решения Совета Перевесинского

муниципального образования «О внесении изменений

и дополнений в Устав Перевесинского муниципального

образования Турковского муниципального района

Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет Перевесинского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений в Устав Перевесинского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области согласно приложению № 1.

2.Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Перевесинского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Перевесинского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2.

3. Обнародовать  проект решения Совета Перевесинского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Перевесинского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области» и установленный порядок учета предложений граждан по проекту и участия граждан в его обсуждении в местах для обнародования.

4.Контроль за исполнением решения возложить на главу муниципального образования.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Перевесинского

муниципального образования

М.А. Найда

Проект

СОВЕТ

ПЕРЕВЕСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № ____
От ___________________года

О внесении изменений и дополнений в Устав Перевесинского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 2 ноября 2023  № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 15.05. 2024 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закон от 08.07 2024 г. № 168-ФЗ «О внесении изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 22.07. 2024 г. № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 29.05.2024 № 63-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О порядке избрания и сроке полномочий глав муниципальных образований в Саратовской области», Закона Саратовской области от 01 августа 2024 года № 98-ЗСО «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области», Устава Перевесинского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области, Совет Перевесинского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Перевесинского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области следующие изменения:
1.1) наименование изложить в следующей редакции:

«Устав Перевесинского сельского поселения Турковского муниципального района Саратовской области»;

1.2) в статье 1:

 а) часть 1 изложить следующей редакции:

«1. Перевесинское сельское поселение Турковского муниципального района Саратовской области входит в состав Турковского муниципального района Саратовской области.»;

б) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2 Статус и границы территории поселения установлены Законом Саратовской области от 27 декабря 2004 года № 105-ЗСО «О муниципальных образованиях, входящих в состав Турковского муниципального района Саратовской области»;

в) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также на печатях, штампах, вывесках, указателях и в иных случаях может использоваться сокращённое наименование муниципального образования  - Перевесинское  муниципальное образование Турковского муниципального района Саратовской области.»;
1.3) в части 1 статьи 3:

а) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
б) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.4) в  абзаце 2 части 5 статьи 5 слова «пунктами 1-7» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2»;

1.5) Часть 8 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Саратовской области.»;

1.6) часть 1 статьи 28 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:

«10.1 ) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.7) Статью 30 дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава, осуществляется не позднее чем через три месяца со дня истечения срока полномочий главы муниципального образования».
1.8) часть 1 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания:

«- приобретения им статуса иностранного агента.»
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования после его государственной регистрации.
Глава Перевесинского
муниципального образования

М.А. Найда
Приложение  № 2 к решению Совета Перевесинского
                    муниципального образования от  22.08.2024 г № 18/2
Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Перевесинского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Перевесинского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта решения Совета Перевесинского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Перевесинского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области»( (далее по тексту – проект изменений в Устав), а также учёта предложений населения муниципального образования в обсуждении указанного проекта.

1.2. Правом внесения предложений в проект изменений в Устав обладают граждане Российской Федерации, проживающие на территории Перевесинского муниципального  образования Турковского муниципального района, зарегистрированные в установленном порядке и обладающие активным избирательным правом, а также их объединения.
1.3. Население муниципального образования с момента обнародования проекта изменений в Устав вправе вносить свои предложения в проект изменений в Устав.
1.4. Обращение населения в органы местного самоуправления по проекту изменений в Устав, осуществляется в виде предложений в письменном  виде  по адресу: с.Перевесинка, ул. Центральная д. 26,помещение 32, Турковского района, Саратовской области, Совет Перевесинского муниципального образования, понедельник-пятница, с 8:00 до 16:00 часов, рассматриваются на публичных слушаниях.

1.5. Со дня обнародования  проекта изменений в Устав и настоящего порядка до дня проведения публичных слушаний принимаются предложения граждан по проекту изменений в Устав. Последний день приема предложений граждан – 23.09.2024 года, последний рабочий день, предшествующий дню проведения публичных слушаний.

1.6. При внесении предложения должен быть представлен текст, с указанием точной формулировки изменения или дополнения положения Устава с обоснованием.
1.7.Участие граждан в обсуждении проекта изменений в Устав на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Советом Перевесинского муниципального образования.
1.8.Обсуждение проекта изменений в Устав  может проводиться:

-посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной форме;

-на публичных слушаниях.
1.9. Поступившие  инициатору проведения публичных слушаний предложения граждан по  проекту изменений в Устав подлежат регистрации.

1.10. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение Совета Перевесинского муниципального образования предложений населения по проекту изменений в Устав инициатором проведения  публичных слушаний  создается рабочая группа.

1.11. Рабочая группа после состоявшихся слушаний готовит итоговые рекомендации  и направляет их в Совет Перевесинского муниципального образования для рассмотрения на заседании - принятии или отклонении поступивших предложений. Указанные предложения выносятся на рассмотрение  на заседании  Совета Перевесинского муниципального образования, которое может состояться не ранее чем через 30 дней со дня обнародования проекта изменений в Устав.

1.12. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит обнародованию  в порядке, установленном для официального обнародования муниципальных правовых актов или иной информации, и размещается на официальном сайте администрации Перевесинского муниципального образования.
        1.13. Обнародование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, осуществляется согласно положениям Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».